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ZADANIE
RODINNÝ DOM NA HASPAULKE

PROGRAM

Zadanie baklárskej práce je architektonický návrh vrátane stavebného riešenia v rozsahu
dokumentácie pre stavebné riadeie rodinného domu v ulici Na viničních horách v Prahe 6 – Dejvicích,
lokalita Hanspaulka. Na parcelačných číslach 3201, 3202/1, 3202/2, 3202/3, 3202/4, 3202/5.

„Milí mladí architekti,�
zdědili jsme parcelu na Hanspaulce a rádi bychom tady bydleli.�
Protože je parcela hodně veliká, rádi bychom tu měli velký dům, který by měl oddělenou část
pro naší rodinu (já – 40 let, manžel – 40 let, dcera – 13 let a syn 10 let) a oddělenou část pro naše rodiče
(70 let) s pronajímatelným bytem, který by nám pomohl zaplatit náklady na velký dům.�
Rádi bychom, aby náš dům působil jako jeden celek a odrážel moderní architektonické trendy
a využíval nové technologie pro bydlení a energetickou efektivitu.�

Vaši investoři “

STAVEBNÝ PROGRAM

BYT PRE 4-ČLENNÚ RODINU

Obývacia miestnosť s kuchynským kútom
Izba pre hosti/ pracovňa + malá kúpeľňa
Dve izby pre deti
Izba pre rodičov + malá kúpeľňa
Samostatné WC
Veľká kúpeľňa
Technická miestosť a pádeľňa (+ domáce práce)
Garáž pre dve autá a záhradnú techniku
Vonkajšia kuchyňa
Terasa
Skladové a úložné priestory (komora, šatne)
Na záhrade časť úžitná a okrásna, miesto pre hranie detí a sezónne posedenie

BYT PRE SENIOROV

Obývacia miestnosť
Samostatná kuchyňa s jedálňou
Izba + kúpeľňa
Samostatné WC
Garáž pre jedno auto
Skladové a úložné priestory (komora, šatna)
Čo najmenej barierové riešenie
Prepojenie na záhradu

BYT PRE PODNÁJOMÍKOV

Obývacia miestnosť
Samostatná kuchyňa s jedálňou
Izba + kúpeľňa
Samostatné WC
Garáž pre jedno auto
Skladové a úložné priestory (komora, šatna)
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ČESTNÉ PREHLÁSENIE

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu, Rodinný dom na Hanspaulke, vypracovala samostatne,
pod vedením prof. Ing.arch. Ing. Zuzany Peškovej, Ph.D.

V Prahe dňa 16.05.2021

POĎAKOVANIE

Rada by som poďakovala vedúcej mojej bakalárskej práce prof. Ing. arch. Ing. Zuzane Peškovej za
odborné vedenie, vecné pripomienky, a podporu v priebehu semestru, ktoré mi pomohli prácu naďalej
rozvvíjať.
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ROČNÍK: 4./ LS 2021
TELEFÓN: +421 907 083 806
EMAIL: carmen.mikusova@fsv.cvut.cz
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NÁZOV PRÁCE: RODINNÝ DOM NA HASPAULKE

ANOTÁCIA
Zadanie baklárskej práce je návrh rodinného domu pre štvorčlennú rodinu s oddelenou časťou pre
starých rodičov a bytom pre podnájomníkov. Súčasťou zadania bolo tiež vyhotovenie vybraných častí z
dokumentácie pre prevedenie stavby. Pozemok pre výstavbu rodinného domu sa nachádza vo vilovej
oblasti Hanspaulka v pražskej štvrti Dejvice, nad bývalým hotelom Praha. Potenciálom tejto lokality je
mimo iné panoramatický pohľad na Prahu.
Návrh domu je inšpirovaný funkcionalizmom. Hranatá hmota kopíruje svažitú parcelu od západu.
Dynamická stavba sa otvára v súkromnej časti záhrady a tak vzniká átrium. Hmota je odľahčená
rohovými oknami. Podlažia sú oddelené farebami. Dôraz sa kladie na použitie ekologických materiálov,
takže prevažná časť domu je drevostavba. Využitá je aj energia z obnoviteľných zdrojov a to solárne
panely, tepelné čerpadlo.

ABSTRACT
The assignement of the bachelor's thesis is the processing of an architectual study of the family house
for a family of four with a separate part for grandparents and an apartment for tenants. The assignment
is equally the preparation of selected parts from the documentation for the construction. The land for
the construction of a family house is situeted in the Hanspaulka residential area in the Dejvice district of
Prague, above the former Prague hotel. The potential of this location is, among other things, a
panoramic view of Prague, a quite large area or one-way system.
The design of the house is inspired by functionalism. The house copies the hilly surface from the west.
There is the atrium because of open space of building in the direction of garden. The house is
decorated by corner windows and the floors are separated by colors. The emphasis is placed on the
use of ecological materials, so the predominant part of house is wooden structue. The household uses
the energy from renewable, e.g. solar panels and heat pump.
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 Rodinný dom na Hanspaulke je

inšpirovaný prvkami funkcionalizmu z 40. rokov 20.
storočia. Spojením hranatých plôch a
industriálnymi materiálmi evokuje pocit masívnosti,
čo je následne rozbité ľahkosťou bielej omietky.
Konceptom objektu je átrium v severnej časti,
vďaka čomu do domu dopadá svetlo aj do
miestností orientované na sever.

Ak sa chcete prísť pozrieť na dom,
ponúkajú sa Vám dve cesty a teda dva pohľady.
Ak sa budete blížiť z vrchu, ktorý je orientovaný na
západ sa Vám bude javiť ako dvojpodlažný, zatiaľ
čo smerom zdola z východu uvidíte podlažia tri. Je
to z toho dôvodu, že dom kopíruje svah a teda
časť podlažia je skrytá.

Vstup na pozemok je z južnej časti, ktorá
zároveň predstavuje reprezentatívnu zložku domu.
Dominantou je stret objektu - presklená plocha z
luxferov, rovnako je to hlavný vstup do spoločnej
haly. Momentálne sa nachádzame na prvom
nadzemnom podlaží, kde sú navrhnuté dve
samostatné bytové jednotky. Na západ je
orientovaný byt pre seniorov, ktorý má
bezbariérový prístup z bytu na terasu. Byt 2+1kk má
svoje prednosti a to oddelenie verejnej časti -
obývacia miestnosť s kuchyňou od súkromnej časti
- izby s vlastnou kúpeľnou a WC, prístupnú cez
šatník. Východná časť je určená pre
podnájomníkov a to byt 3+kk. Návrhom podobne
riešený byt ako pre seniorov doplnený o zimnú
záhradu, ktorá je z luxferov.

Druhé nadzemné podlažie je vyhradené
len pre 4-člennú rodinu. Do tohto bytu sa
dostaneme cez už spomínanú vstupnú halu po
drevených schodniciach. Byt 5+kk je rozdelený na
súkromnú a verejnú časť, spája ich vstupná
predsieň orientovaná na juh a átriovú terasu na
severe, ktorá je základným kompozičným
prvkom.Verejná časť je orientovaná na východ.
V nej je navrhnutá obývacia miestnosť s
kuchyňou prístupná na átriovú terasu a na
malú terasku s bylinkami.

RODINNÝ DOM NA HASPAULKE

Západná časť je určená výhradne pre rodinu, tá
sa delí na zónu pre rodičov a to rodičovská izba s
vlastnou kúpeľnou a WC prepojené cez šatník. Z
izby sa taktiež dostanete na átriovú terasu. Deti
vstupujú do vlastných izieb cez jednotlivé šatníky.
Je navrhnutá spoločná kúpeľňa a samostatné WC
pre deti. V súkromnej časti je malá terasa s
okrasnou zeleňou orientovaná na juh - ulicu.

Suterén domu je z časti zapustený v
teréne, kde sa odohrávajú spoločné aktivity vo
wellness, posilňovni a klubovni. Druhú časť tvoria
garáže a do nich sa dostaneme z južnej
komunikácie cez spevnené betónové panely v
miernom sklone.

Kladom parcely okrem jej svažitosti je aj jej
rozloha, ktorá je rozdelená v náväznosti na dom.
Na juhu a severe sú dve exteriérové schodiská.
Svažitosť je využitá pre umiestnenie skaliek a
okrasnej zelene. Z juhu ako aj fasáda je záhrada
reprezentatívna. Východ je určený len pre príjazd
do garáži. V západnej časti uvidíme terasu pre
seniorov a úžitkovú zeleň. Severná časť sa nám
otvára pre súkromie. Povýš na západ je
umiestnený bazén s terasami, čo predstavuje
športovú zónu záhrady, prístupnú už zo
spomínanej posilňovni zapustenej v teréne. Celý
pozemok je oplotený živým plotom a stromy sú
umiestnené s ohľadom na susedov.

Pohľad do átria z bytu rodiny


[…]

PRIEČKE

VEDENÉ V PREDSTENE

VEDENÉ V PREDSTENE

VEDENÉ V
MONTOVANEJ
PRIEČKE

VEDENÉ V PREDSTENE

VEDENÉ V PREDSTENE

VEDENÉ V PODLAHE

ROZDEĽOVAČ

BYT SENIOROV
BYT PODNÁJOMNÍKOV

M

ZÁSOBNÍK TEPLEJ VODY

+ 0,000 m = 282,8 m n.m. B.p.v.
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U, SK

LEGENDA

POTRUBIE SPLAŠKOVEJ KANALIZÁCIE

POTRUBIE S DAŽĎOVOU VODOU

POTRUBIE S TEPLOU VODOU

POTRUBIE SO STUDENOU VODOU

CIRKULAČNÉ POTRUBIE S PRÍVODOM

CIRKULAČNÉ POTRUBIE S ODVODOM

CIRKULAČNÉ POTRUBIE TEPEJ VODY

M L

VEDENÉ V MONTOVANEJ
PRIEČKE

VEDENÉ V PREDSTENE

BYT RODINY

VEDENÉ POD UMÝVADLAMI

VEDENÉ V PREDSTENE

VEDENÉ V PODLAHE

VEDENÉ V PODLAHE

ZA SKRÍNKAMI

VEDENÉ VO VZDUCHOVEJ
MEDZERE

VEDENÉ VO VZDUCHOVEJ
MEDZERE

ROZDEĽOVAČ

P

ZÁSOBNÍK TEPLEJ VODY

+ 0,000 m = 282,8 m n.m. B.p.v.
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LEGENDA

POTRUBIE S ODPADOVÝM VZDUCHOM

POTRUBIE S PRIVÁDZANÝM VZDUCHOM

ROZVOD ELEKTROINŠTALÁCIE

PS - PRIPOJOVACIA SKRIŇA UMIESTNENA V PLOTE

RH - ROZVÁDZAČ HLAVNÝ

R1 - ROZVÁDZAČ PRE 1.PP

M
IN

I
L

VÝRIVKASAUNA

JEDNOTKA TEPELNÉHO ČERPADLA VODA
VZDUCH ( TČ UMIESTNENÉ NA STRECHE)

EKTRICKÝ
TOPNÝ REBRÍK

ELEKTRICKÝ
KONVEKTOR

ELEKTRICKÝ
TOPNÝ REBRÍK

VEDENÉ V STROPE

RHR1

EL. TOPNÉ TELESO

AKUMULAČNÝ ZÁSOBNÍK

VZT JEDNOTKA
UMIESTNENÁ
NA STRECHE

+ 0,000 m = 282,8 m n.m. B.p.v.
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LEGENDA

POTRUBIE S ODPADOVÝM VZDUCHOM

POTRUBIE S PRIVÁDZANÝM VZDUCHOM

CIRKULAČNÉ POTRUBIE S PRÍVODOM

CIRKULAČNÉ POTRUBIE S ODVODOM

ROZVOD ELEKTROINŠTALÁCIE

RH - ROZVÁDZAČ HLAVNÝ

R2 - ROZVÁDZAČ PRE BYT SENIOROV

R3 - ROZVÁDZAČ PRE BYT PODNÁJOMNÍKOV

P

L

P

M

L

ZÁSOBNÍK TEPLEJ VODY

ROZDEĽOVAČ

ROZDEĽOVAČ

BYT SENIOROV
BYT PODNÁJOMNÍKOV

ODVETRANIE ZAISTENÉ OKNOM

ODVETRANIE ZAISTENÉ
DIGESTOROM NA STRECHU

KONVEKTORY

LEŽATÝ ROZVOD SÚPRUDNÉHO
DVOJTRUBKOVÉHO
SYSTÉMU VYKUROVANIA UMIESTNENÝ
V PODLAHE

LEŽATÝ ROZVOD SÚPRUDNÉHO
DVOJTRUBKOVÉHO
SYSTÉMU VYKUROVANIA UMIESTNENÝ
V PODLAHE

KONVEKTORY

KONVEKTORY

TOPNÝ REBRÍK

TOPNÝ REBRÍK

KONVEKTORY

KONVEKTORY

KONVEKTORY

ODVETRANIE ZAISTENÉ
DIGESTOROM NA STRECHU

VEDENÉ V
STROPE

VZT JEDNOTKA
UMIESTNENÁ
NA STRECHE

RH
R2 R3

EL. TOPNÉ TELESO

M

ZÁSOBNÍK TEPLEJ VODY

+ 0,000 m = 282,8 m n.m. B.p.v.
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LEGENDA

POTRUBIE S ODPADOVÝM VZDUCHOM

POTRUBIE S PRIVÁDZANÝM VZDUCHOM

CIRKULAČNÉ POTRUBIE S PRÍVODOM

CIRKULAČNÉ POTRUBIE S ODVODOM

ROZVOD ELEKTROINŠTALÁCIE

RH - ROZVÁDZAČ HLAVNÝ

R4 - ROZVÁDZAČ PRE BYT RODINY

M L

BYT RODINY

ROZDEĽOVAČ

TOPNÝ REBRÍK

TOPNÝ REBRÍK

TOPNÝ REBRÍK

ODVETRANIE ZAISTENÉ OKNOM

ODVETRANIE ZAISTENÉ OKNOM

ODVETRANIE ZAISTENÉ
DIGESTOROM NA STRECHU

KRB

LEŽATÝ ROZVOD SÚPRUDNÉHO
DVOJTRUBKOVÉHO
SYSTÉMU VYKUROVANIA UMIESTNENÝ
V PODLAHE

KONVEKTORY

KONVEKTORY

VEDENÉ V
STROPE

RH

R4

P

ZÁSOBNÍK TEPLEJ VODY

VZT JEDNOTKA
UMIESTNENÁ
NA STRECHE

dddd

+ 0,000 m = 282,8 m n.m. B.p.v.
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