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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Carmen Mikušová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Ing. Zuzana Peskova, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Zadaná parcela na Hanspaulce představuje výzvu – jednak je potřeba vyřešit svažitost terénu a jednak se vyrovnat
s objemy okolních objektů, které odpovídají spíše viladomům. Pozemek získal na atraktivitě po demolici hotelu
Praha, který je v ulici naproti. Architektonicky se v okolí objevují objekty různorodé, jak funkcionalistické domy,
tak domy s lícovými cihlami a šikmou střechou o „přímořské“ koncepci odstraněného hotelu Praha nemluvě.
Zástavbu lze datovat od 30. let 20. století po dnešek. Bakalářská práce byla zadána mírně atypicky jako dům se
třemi bytovými jednotkami pro různé uživatele (čtyř-člennou rodinu, seniory a nájemce) o různých velikostech.
Vzhledem v povaze lokality a rozsahu zadání byla vědomě uvolněna podmínka rozpočtu cca 10 milionů korun.

Bakalářka zpracovala rodinný dům v souladu se zadaným stavebním programem, který jsme po dohodě rozšířili o
relaxační provozy v suterénu objektu, které mohou využívat všichni obyvatelé domu. Ačkoli je objekt nazývaný
jako atriový, lze jej chápat i jako dva samostatné objekty spojené středním zejména komunikačním jádrem.
Kompozičně jsou hmoty rozehrány terasami a zimní zahradou. Z hlediska dělení na byty byl volen horizontální
provozní koncept, který využívá svažitosti terénu tak, aby byt pro seniory měl přímé propojení se zahradou.
Poslední podlaží je věnováno bydlení čtyřčlenné rodiny. „Odtržení“ od zahrady je kompenzováno výhledem na
Prahu a terasami. Dispozice bytů je postavena na konceptů průchozích prostor. Byty jsou zónované a každý nabízí
nějaký charakteristický rys, který se propisuje i do celkové architektury domu. Objekt je tak doslova naplněný
nápady, a to i z hlediska vnějšího vzhledu, kde se střídají terasy, práce s prosklením a prosvětlením, atypické a
hravé prvky.
Z hlediska technického oceňuji odvahu studentky řešit takovou stavbu za využití dřevěných panelů.
Konstrukčnímu řešení věnovala nemalou pozornost, koncept je možný a funkční. Další dořešení veškerých detailů
už by bylo mimo rozsah zadání bakalářské práce.
Carmen Mikušová věnovala zpracování bakalářské práce nemalou pozornost, konzultovala pravidelně, práce se
vyvíjela a posouvala dle očekávaného plánu. Hledala si různé příklady, zkoušela různé možnosti. Byla otevřená
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přijímat impulzy od ostatních. Výsledný elaborát je zpracovaný komplexně, v jednotném grafickém provedení,
jasně a přehledně, s nevtíravým vtipem ve vizualizacích.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, a po úspěšném složení státních zkoušek z tematických okruhů a
obhajobě práce doporučuji Carmen Mikušové udělení titulu Bc. – bakalář.
V rámci celkového hodnocení byl zohledněn zejména průběh semestru a pracovní nasazení studentky.
Studentce doporučuji další studium architektury.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.6.2021 Podpis: